



CÂMARA MUNICIPAL DE PARANHOS

*Só há um caminho para
a prosperidade: a União*

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

Face ao disposto nos autos, **AUTORIZO** a contratação por dispensa de licitação nº 001/2025, deflagrada no processo administrativo nº 009/2025, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de material de consumo (gêneros alimentícios, limpeza e artigos de copa/cozinha), em conformidade com o Termo de Referência, em favor das seguintes empresas:

FORNECEDOR:	HEITOR XAVIER GONÇALVES & CIA LTDA
CNPJ:	02.253.260/0001-02

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
01	AÇÚCAR CRISTAL – PCTE. 5 KG	PCTE	06	19,99	119,94
02	ÁGUA MINERAL COM GÁS – FARDO c/12 GARRAFAS DE 500 ML.	Fd.	20	23,99	479,80
04	ÁGUA SANITÁRIA, EMBALAGEM PLÁSTICA c/ 5 LITROS	Ud	03	20,99	62,97
06	CAFÉ MOÍDO, 1ª LINHA, FARDO COM 10 PACOTES DE 500 G.	Fd	06	399,99	2.039,94
16	LIMPADOR MULTIUSO, EMBALAGEM COM 500 ML	Ud	04	6,49	29,96
22	PANO DE PRATO P/USO EM COPA/COZINHA 40 CM X 65 CM APROXIMADAMENTE	Ud	10	9,99	99,90
26	SACO ALVEJADO LISO 85 CM X 65 CM	Ud	03	14,99	44,97
28	SACO DE LIXO 15 LT, 20X1 – EXTRA FORTE.	PCTE	15	6,49	97,36
30	SAPONÁCEO CREMOSO MULTIUSO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 450 ML	Ud	03	16,99	50,97
TOTAL					3.025,81

FORNECEDOR:	AMADA BENITEZ VALLEJOS
CNPJ:	33.692.738/0001-16

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
03	ÁGUA MINERAL SEM GÁS – FARDO c/12 GARRAFAS DE 500 ML.	Fd	40	23,00	920,00
07	COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO, PACOTE COM 100 UNIDADES, CAPACIDADE PARA 180 ML.	PCTE	25	6,90	172,50
21	PAPEL TOALHA ABSORVENTE PARA COZINHA, PACOTE c/ 2 ROLOS FOLHA DUPLA, 19CM X 22 CM.	PCTE	15	6,00	90,00
23	RODO PLÁSTICO 60CM CABO MADEIRA	Ud	01	18,00	18,00
24	SABÃO EM PÓ, PCTE 1 KG, 1ª LINHA.	Ud	02	11,49	22,98
TOTAL					1.243,48



CÂMARA MUNICIPAL DE PARANHOS

Só há um caminho para a prosperidade: a União

FORNECEDOR:		COMERCIAL DUAS NAÇÕES LTDA				
CNPJ:		39.596.428/0001-84				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	
05	AROMATIZANTE DE AMBIENTE – EMBALAGEM DE 140 ML	UD	15	14,50	217,50	
08	DESINFETANTE CONCENTRADO, EMBALAGEM COM 2 LITROS	UD	04	14,20	56,80	
09	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO, EMBALAGEM COM 500 ML	UD	10	2,50	25,00	
10	ESPONJA DUPLA FACE MULTUSO, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES	UD	04	6,90	27,60	
12	COADOR FILTRO PERMANENTE PARA CAFÉ Nº 103 FABRICADO EM FELTRO SINTÉTICO DE POLIPROPILENO (TNT)	UD	06	5,90	35,40	
13	CARGA DE GÁS 13 KG	UD	03	122,48	367,44	
14	GUARDANAPO DE PAPEL, PACOTE 50x1, 30x29,5	UD	06	3,90	23,40	
15	LIMPA VIDRO SPRAY, EMBALAGEM COM 500 ML	UD	10	19,00	190,00	
17	LUSTRA MOVEIS, MULTISUPERFÍCIES, EMBALAGEM 200 ML (COMPOSTO DE CERA NATURAL E SINTÉTICA, SILICONE EMULSIFICANTE)	UD	10	6,99	69,90	
18	LUVA LÁTEX EMBORRACHADA, CANO MÉDIO, TAMANHO M, PAR.	UD	03	5,99	17,97	
19	PAPEL INTERFOLHADO, CAIXA C/ 10.000 FOLHAS, 9,5CM X 20 CM, 1ª LINHA	Cx	02	177,00	354,00	
20	PAPEL INTERFOLHADO, CAIXA C/ 1.000 FOLHAS, 20 CM X 20 CM, 1ª LINHA	Cx	20	23,40	468,00	
25	SABONETE LÍQUIDO, EMBALAGEM COM 5 LITROS	UD	03	58,00	174,00	
27	SACO DE LIXO 100 LT, 5x1 – EXTRA FORTE.	PCTE	15	6,90	103,50	
29	SACO DE LIXO 50 LT, 10x1 – EXTRA FORTE	PCTE	50	6,90	345,00	
31	VASSOURA DE NYLON C/ CABO ROSQUEÁVEL E PONTEIRAS NO CABO PARA DEPENDURAR	UD	03	12,90	38,70	
TOTAL					2.514,21	

A presente dispensa foi processada com fundamento no inc. II, art. 75, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A despesa ora autorizada onerará o orçamento em vigor, conforme a seguir especificado:

010101 – Câmara Municipal de Paranhos

01.031.0100.2001.0000 – Manutenção das Atividades Legislativas

4.4.90.30.00 – Material de Consumo – R\$ 6.783,50



CÂMARA MUNICIPAL DE PARANHOS

*Só há um caminho para
a prosperidade: a União*

Para a autorização a referida despesa encontra-se adequação orçamentária e financeira, conforme a lei orçamentária anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

DETERMINO ainda, a publicação deste termo na Imprensa Oficial do Município, nos termos da legislação vigente.

Paranhos/MS, 19 de fevereiro de 2025.

